PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 69/2018

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE TÍTULO DE

CIDADÃO SOROCABANO AO ILMO. TENENTE

CORONEL MIGUEL ANGELO DE CAMPOS.

A Câmara Municipal de Sorocaba decreta:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadão Sorocabano ao

Ilmo. TENENTE CORONEL MIGUEL ANGELO DE CAMPOS, pelos relevantes

serviços prestados a Sorocaba.

Art. 2º As despesas decorrentes da aprovação deste

Decreto Legislativo correrão à conta de verba orçamentária própria.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de

sua publicação.

Sala das Sessões, em 29 de agosto de 2018.

FERNANDO DINI

VEREADOR - MDB

JUSTIFICATIVA:

Este Projeto de Decreto Legislativo visa conceder o Título

de Cidadão Sorocabano ao Ilmo. TENENTE CORONEL MIGUEL ANGELO DE

CAMPOS, pelos relevantes serviços prestados à Sorocaba e a elevação do nome da

cidade.

Curriculum Vitae (resumido)

TENENTE CORONEL MIGUEL ANGELO DE CAMPOS

Nascido em 19 de maio de 1968, na cidade de Tatuí. Filho de Ângelo Taddeu de

Campos (in memoriam) e de Benedita Carmo de Campos.

Casado com a Sra Solange Uliana de Campos e pai do jovem Murilo Augusto Uliana

de Campos.

Ingressou nas fileiras da Corporação em 16 de janeiro de 1989 como Aluno-Oficial na

Academia de Polícia Militar do Barro Branco, sendo declarado Aspirante a Oficial em

15 de agosto de 1992.

Bacharel em Direito pela Universidade Paulista em 2002 e Pós Graduado em Ciências

Policiais de Segurança e Ordem Pública em 2012.

Foi promovido à Tenente Coronel PM, por Merecimento, em 24 de Maio de 2017.

Principais cursos realizados na Corporação

Curso de Formação de Oficiais, na Academia de Polícia Militar do Barro Branco

Curso de Bombeiros para Oficiais

Curso de Salvamento Terrestre

Curso de Instrutor de Técnicas de Condução de Viatura

Curso de Comando em Incidentes

Polícia Judiciária Militar
Mestrado em Ciências Policiais de Segurança e Ordem Pública

Funções exercidas como Oficial Superior

• Subcomandante do 18º Grupamento de Bombeiros, com Sede em Barueri

• Subcomandante do 15º Grupamento de Bombeiros, com Sede em Sorocaba

• Comandante do 15º Grupamento de Bombeiros, com Sede em Sorocaba

Medalhas e Condecorações

• Colar Sesquicentenário da Revolução Liberal de 1842

• Medalha Centenária do Corpo de Bombeiros

• Medalha de Defesa Civil do Estado de São Paulo

• Medalha Valor Militar em grau Prata, por mais de 20 anos de bons serviços

prestados na Polícia Militar do Estado de São Paulo

• Medalha Constitucionalista

• Medalha Souza Carvalho do 20º Grupo de Artilharia de Campanha Leve

• Medalha de Defesa Civil

• Medalha Tiradentes

• Láurea do Mérito Pessoal em 1º Grau.

  Enfim, por todo o trabalho desenvolvido que projetou, honrou e levou o

nome de nossa cidade por diversos lugares, diante do exemplo de dedicação, retidão e

da relevante importância de sua contribuição para a sociedade, em ações alicerçadas na

ética e na cidadania, que pedimos a anuência dos nobres Edis para que esta Casa de leis

conceda ao Ilmo. TENENTE CORONEL MIGUEL ANGELO DE CAMPOS o

Título de Cidadão Sorocabano.

Sala das Sessões, em 29 de agosto de 2018.

FERNANDO DINI

VEREADOR - MDB